
84066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2024, n. 1573
Art. 69 “Progetto Piano post ILVA” della L.R. n. 37/2023 ”Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”. 
– Modalità di assegnazione e di rendicontazione delle risorse.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore prof. Sebastiano Leo;

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

D E L I B E R A

1.	 di stabilire le modalità di assegnazione e di rendicontazione delle risorse così come previsto dall’art. 
69 della L.R. 37/2023, come riportate nel documento istruttorio e che qui si intendono integralmente 
richiamate;

2.	 di destinare la dotazione finanziaria di € 200.000,00 a copertura dell’intero intervento a valere sull’esercizio 
finanziario 2024 per il reclutamento di ricercatori per il Settore Scientifico Disciplinare GIUR-04/A– Diritto 
del lavoro, presso il suddetto Dipartimento (attraverso l’attivazione di assegni di ricerca e/o posti da 
ricercatore a tempo determinato, ovvero differenti forme di reclutamento secondo quanto disciplinato 
dalla normativa di settore);

3.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
4.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università, all’Università degli 

Studi di Bari “Aldo Moro”;



                                                                                                                                84067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

5.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



84068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

“Progetto Piano post ILVA” della L.R. n. 37/2023 ”Disposizioni per la formazione del 

regionale 2024)”. –

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale
“ ”

“
monitoraggio”

L.R. 37 del 29/12/2023 Legge regionale “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
–

Legge regionale “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 

ario Gestionale. Approvazione.”;

l’art. 69 della Legge n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

manovra finanziaria ha approvato il sostegno al “Progetto Piano post ILVA” p
Jonico in Sistemi Giuridici ed Economici (DJSGE), nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della 
missione 18, programma 1, titolo 1, assegnando una dotazione per l’esercizio finanziario 2024, in termini 

Piano post ILVA, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 18, 
assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2024, in 

€

la legge n. 240/2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
lega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario” prevede all’art. 24 che le Università per svolgere attività di ricerca e di didattica 
ell’art. 18 comma 3 

“gli oneri derivanti (…) dall’attribuzione dei contratti di cui all’art. 24 possono essere a carico totale di 
altri soggetti pubblici o privati, previa stipula di convenzioni (…) di importo e di durata non inferiore a 

ll’art. 24 comma 3, lettera a)”;

l comma 1, dell’art. 181 del D. Lgs. N. 36/2023, sancisce che i servizi non economici d’interesse 
generale non rientrano nell’ambito di applicazione del nuovo codice dei contratti, 



                                                                                                                                84069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

Università ad operare sui capitoli di spesa di cui alla sezione “copertura finanziaria” sul capitolo di spesa 
U1801021 denominato “Progetto “Piano post Ilva” (art.69 L.R. 37/2023 
2026)” (Missione 18, programma 1, titolo 1 spesa non ricorrente 

’Università degli Studi di Bari 
titolo “Piano Post Ilva: il rilancio dell'occupazione tra sostenibilità sociale e territoriale e innalzamento 
delle competenze e dei livelli di istruzione” presentato dal Dipartimento Jonico in Sistemi Giuridici ed 

e dal quale, tra l’altro, si evince 

piano di incentivi all’attività agro alimentare, che costituisce l’eccellenza delle due regioni;
piano di incentivi all’attività turistica, che va a rimorchio di que

dall’inquinamento ambientale, specie nelle aree di incidenza degli stabilimenti (es. Rione Tamburi e 

progetto “
ze e dei livelli di istruzione”, presso il 

–
per l’attuazione dell’iniziativa:

dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 

’Università degli Studi di Bari, del progetto esecutivo 
l’attivazione di 

relazione all’intero intervento da parte del Responsabile del Procedimento

Spese ammissibili ed adempimenti connessi all’attuazione dell’intervento



84070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

n relazione all’intervento 

’Università degli Studi di Bari
l’attivazione di assegni di ricerca e/o posti da ricercatore 

’Università provvederà alla pubblicazione delle graduatorie provvisorie/definitive ed all’erogazione 
dei contributi ai destinatari, nonché all’esecuzione di tutti gli adempimenti funzionali all’attuazione 
dell’intervento, garantendo equità ed imparzialità delle procedure.

dell'attività, e di monitorare lo stato di attuazione dell’attività programmata e l’utilizzazione del 


, anche attraverso il recupero del deficit e l‘innalzamento delle 

 l’attivazione di assegni di 

nell’ambito del progetto “
Ilva” promosso dal Dipartimento 

–

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

denominato “Progetto “Piano post Ilva” (art.69 L.R. 
2026)” e sono state assegnate per l’esercizio finanziario 2024. 



                                                                                                                                84071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

–
–

– Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea

–

“Progetto “Piano post Ilva” 

2026)”
€ 

rilancio dell’occupazione tra sostenibilità sociale e territoriale mediante l‘innalzamento delle com
l’attivazione di 

nell’ambito del progetto “Piano Post Ilva” 

–

€ 200.000,00 a copertura dell’intero intervento a valere 
ll’esercizio

– l’attivazione di assegni di 

ella Sezione Istruzione e Università, all’
degli Studi di Bari “Aldo Moro”;

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella egione Puglia”, adottate 

–

Elena Laghezza
12.11.2024
12:09:19
GMT+02:00



84072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

l’adozione del presente atto.

L’ASSESSORE alla Formazione e Lavoro 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della

Maria Raffaella
Lamacchia
12.11.2024
12:43:31
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
12.11.2024
18:12:29
GMT+02:00

Sebastiano Giuseppe Leo
12.11.2024 20:05:46
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 18/11/2024 13:57
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                84073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     


